

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 18/2022 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e THIAGO VIEIRA DE SOUZA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 18/2022, pelo período de 03 de fevereiro de 2023 a 28 de julho de 2023. DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, REITORA; THIAGO VIEIRA DE SOUZA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 46/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e SÉRGIO ROBERTO HORST GAMBA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 46/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar de 27/02/2023. DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, REITORA; SÉRGIO ROBERTO HORST GAMBA, CONTRATADO.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

Espécie: Termo de Extinção do Contrato por tempo determinado e de natureza civil nº 57/2022, a contar de 01 de fevereiro de 2023, por iniciativa do IFB, conforme disposto na Cláusula Décima Quarta do contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. CONTRATADO: Thiago Pinheiro Silva. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2023.

CAMPUS ESTRUTURAL

EDITAL

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado o pela Portaria Nº 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público a retificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto - Área Meio Ambiente, regido pelo Edital 02/2022 - DGES/RIFB/IFB: 1º Beatriz Rodrigues de Barcelos, 88.33. 2º Esmeralda Pereira de Araújo, 77.33. 3º Tatyane Souza Nunes Rodrigues, 73.37. 4º Glauber das Neves, 71.92. 5º Bruna Mattos Araújo, 68.17. 6º Iara Oliveira Fernandes, 63.64. 7º Thays Mitsuko Tsuji, 61.84. 8º Dayane Juliate Barros, 61.33.

GIANO LUÍS COPETTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23353000067202344 . Objeto: Contratação de serviços da Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (CASAN) para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Rio do Sul. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (CASAN) detêm o monopólio da prestação do serviço no município. Declaração de Inexigibilidade em 31/01/2023. ADRIANO BECKER. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 31/01/2023. ANDRE KUHN RAUPP. Diretor Geral. Valor Global: R\$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA : 82.508.433/0001-17 COMPANHIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAMENTO CASAN.

(SIDEAC - 31/01/2023) 158125-26422-2023NE800002

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00173/2021 publicado no D.O de 2021-11-05, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R\$ 52.916,76. Leia-se: Valor Total: R\$ 56.717,04.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00121/2021 publicado no D.O de 2021-08-06, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 09/08/2021 a 09/08/2022. . Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 09/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00022/2023 publicado no D.O de 2023-01-31, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 30/01/2023 a 31/12/2027. . Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 31/12/2028.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00006/2020 publicado no D.O de 2020-11-03, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 27/10/2020 a 27/04/2021. . Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2020 publicado no D.O de 2020-11-03, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 27/10/2020 a 27/04/2021. . Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00009/2016 publicado no D.O de 2016-05-12, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R\$ 28.200,01. Leia-se: Valor Total: R\$ 1.402.820,13. Onde se lê: Vigência: 05/05/2016 a 04/05/2017. . Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 01/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00019/2016 publicado no D.O de 2016-11-11, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R\$ 220.385,00. Leia-se: Valor Total: R\$ 21.952,55. Onde se lê: Vigência: 07/11/2016 a 06/11/2017. Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 06/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00007/2017 publicado no D.O de 2017-09-25, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 29/08/2017 a 29/08/2018. . Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 04/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00008/2017 publicado no D.O de 2018-07-11, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2018. . Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2020 publicado no D.O de 2020-08-04, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 10/08/2020 a 10/08/2021. . Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00083/2021 publicado no D.O de 2021-07-08, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 09/06/2021 a 09/12/2023. . Leia-se: Vigência: 31/01/2023 a 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS BOA VIAGEM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2023 - UASG 158968

Nº Processo: 23822.000561/2022-54.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: CAMPUS BOA VIAGEM/IFCE.
Contratado: 03.074.080/0001-18 - BRISA MAO DE OBRA E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço de recepção , com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais, equipamentos e insumos, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/02/2023 a 03/02/2024. Valor Total: R\$ 54.276,00. Data de Assinatura: 30/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 158968

Nº Processo: 23822.000566/2022-87.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: CAMPUS BOA VIAGEM/IFCE.
Contratado: 03.972.476/0001-82 - COMPACTA SEGURANCA LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de empresa especializada na prestação dos serviços de vigilante, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/01/2023 a 28/01/2024. Valor Total: R\$ 501.438,60. Data de Assinatura: 27/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2023).

CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 6/2022
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CEDRO. CONTRATADO: LOURIVAL DA SILVA BURLAMAQUI NETO. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 06/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 31/01/2023. ASSINAM: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS, Diretor Geral do campus, pelo Contratante e LOURIVAL DA SILVA BURLAMAQUI NETO, pelo contratado.

CAMPUS CRATEÚS

EDITAL Nº 1/2023 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CRATEÚS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 168/GABR/REITORIA, de 23 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 24 de fevereiro de 2021, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como professor substituto para o campus de Crateús do IFCE, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: período de 08 horas do dia 09 de fevereiro de 2023 até às 23h59min do dia 16 de fevereiro de 2023. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, no endereço eletrônico <https://qselecao.ifce.edu.br>; Taxa: R\$ 150 (cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica.

Habilitação exigida e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico <https://qselecao.ifce.edu.br>.

JOSÉ AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JÚNIOR

ANEXO I

RELAÇÃO DAS VAGAS

ÁREA	SUBÁREA	VAGAS
Ciência e Tecnologia de Alimentos	Ciência de Alimentos	01
Educação	Fundamentos da educação, política e gestão educacional	01
Geociências	Geografia Física	01
Geografia	Geografia Humana	01